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POLITIKAI, TÁRSADALMI és SZÉPIRODALMI KÖZLÖNY.
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Egyes szám á ra  5 kr.

| A 32 helyre osztott oldal helyenkint 
j 50 kr. Bélyegilleték kólón 30 kr 

Nyllttér aorankJnt 50 kr.
; Többszöri hirdetéseknél engedmény

Remélhetjük-e ai örökbékét ?
— Három közlemény. —

i i .
(y) A legsúlyosabb csapásnak tekintjük 

tellát mi is a háborút cs mi is vágyódunk 
az örök világbékc után. De nem zárkó­
zunk el azon kérdés elöl sem: elérhető-e 
a  világbéke?

Az örökbéke munkásai pártjuk állás­
pontjából kiindulva az elérhetés külön­
féle módjait ajánlgatják.

A s z o c iá ld e m o k ra tá k  azt kí­
vánják, hogy a béke és a háború kérdése 
fölött a tö rvén yh o zó  te s tü le t  vagy, a 
mint szívesebben ejtik, a szuverén  nép  
döntsön.

A nyomasztó h a d ü g y i költségve­
tések ellenesei az á lta lá n o s  le ­
fegyverzést  tartják az örökbéke egye­
düli arkánumának.

Az á lla m  m in d en h a tó sá g á ért 
ra jongók  az öt világrész összes népeit 
egyetlen egy v ilá g á lla m b a  vélik
sajtolhatni.

Végre azok, bíznak a te k in ­
té lyek  b ezekből folyó törvények  
erejében , a n em ze tkö z i békebirósá- 
gok  felállítását javasolják.

Vannak egyébb csoportok is, de 
ezekre nem vesztegeljük az időt.

A szociáldemokraták javaslatukat a 
népnek általános és erős békevágyával 
indokolják, mely nézetük szerint hamar 
elfojtaná a háborúság viszketegát.

Feltesszük, hogy itt népek  alatt nem 
egyeduralmi államokat értenek; mert 
ott, hol a  béke és a háború kérdése fö­
lött a  páriámét vagy a nép dönt, szüksé­
ges, hogy e tényezők vezessék egyszers­
mind az állam külpolitikáját is. Ez pe­
dig csak kö ztá rsa sá g b a n  lehetséges. 
De hát a népek csekélyebb fele él köz­
társaságokban, és e tény már egymagá­
ban halomra dönti a tervei,

Azonban tegyük fel, hogy hamaro­
san sikerülne az egész emberi nemet 
köztársaságokba terelni. Váljon akkor

hamarosan megszűnnének az egyes álla­
mok érdekszférának létfeltételei is? Bizo­
nyára nem, sőt előreláthatólag kicsúcso­
sodnának.

De tegyünk még egy engedményt, 
s hagyjuk helyben, hogy a parlamentek 
vagy népek soha sem szavaznák meg 
a tá m a d ó  háborút. Zaijuk ki tehát 
a támadó háború eshetőségét. Azt hiszik 
tán a szociáldemokraták, hogy mindig 
csak az a támadó, ki az első lövést teszi, 
— s nem inkább az, ki öt fegyvere el­
sütésére kényszeríti, midőn megbolygatja 
létérdekeidet? Tehát még ekkor sem len­
ne kizárva a védelmi harc.

Köztársaságokban a  többségben levő 
párt uralkodik s vele a  benne lakozó 
szelídség, esetleg szilaj, féktelen szen­
vedély. — Tiszta dolog tehát hogy a 
tömeg ingása szerint majd elbukó, majd 
ismét felülkerekedő párt könnyebben koc­
káztatja meg a háborút, mint egy minden 
pártok fölött álló ember —  a fejedelem, 
ki felelőségének teljes érzetében jól tudja, 
hogy cgv könnyelműen kezdett háborúval 
egyetlen játszmára teszi népe szeretetét, 
ragaszkodását, hűségét, — esetleg Baját 
uralkodó házának fennállását. Hiszen ma­
napság is tapasztaljuk, hogy épen a koro­
nás fők munkálkodnak legserényebben a 
béke fenntartásán.

Merő utópia tehát a szociáldemokra­
ták javaslata; de nem jobb ennél azoké 
sem, kik az általános lefegyverzést taná­
csolják.

Eltekintve a régi rómaiak si vis 
pacem para hélium elvétől, az általános 
lefegyverzés csak az esetben képzelhető, 
ha egyforma lenne valamennyi állam föld­
rajzi helyzete; de ez képzelbetlen, midőn 
egy államnak négy, öt, a  másiknak egy 
szomszédja van. Az előbbit négy, öt állam 
rohanhatja meg egyszerre, tehát szükségkép 
annyi katonát kellene tartania, a mennyit 
az öt szomszéd összevéve. S váljon melyik 
állam egyeznék bele az egyenetlen leszere­
lésbe? Nagyon tévednek, kik azt hiszik, hogy 
a rendes hadsereg intézménye szüli a hábo-

rnkat. Hiszen ez nem oly régi, háborúk 
pedig voltak mindig, a mióta népek létez­
nek, még pedig vadabbak, kegyetlenebbek 
a  maiaknál. A rendes hadseregek intéz­
ménye tehát inkább enyhítette a bajt.

De menjünk tovább. Nem tagadjuk, 
hogy a kik egy világállam alkotásával vélik 
a békét megörökíteni, legalább logice gon­
dolkoznak. Tény ugyanis, hogy a régi 
ököljogot az államok alakulása irtotta ki. 
Az önsegély megszűnt s a segélyre szo­
ruló az államhoz fordult, hol védelmet lelt. 
Ha tehát az egész világ összes népei egy 
államba állanának össze, természetesen 
meg kellene szűnni minden háborúságnak; 
mindent eligazítana az állam.

> A  prímást birtokok bérbe­
adásához. E ö t v ö s  báró kultuszminister 
balatonfürodi útja valószínűleg bizonyos meg­
állapodásokat eredményezett a hercegprímás 
és a kormány között és ezzel a bérbeadás 
terve a megvalósulás stádiumába lépett. A 
prímást udvarból bizonyos olvi ellentétek 
előzetes kiegyenlítését jelentik, de ezen ellen­
tótok tudomásunk szerint nem fogják mór 
hosszabb ideig késleltetni a tárgyalások be­
fejezését. Eme differenciák természetére pedig 
azon feltételek engednek következtetni, me­
lyek által a hercegprímás, a körülmények 
kényszerítő hatásának dacára sértetle­
nül és teljes mértékben fenn akarja tartani 
a prímáéi szék minden orkölcsi és jogi be­
folyását a bérlők további eljárására nézve. 
A hercegprímás e szerint 23 évre bérbe adná 
a bajcsi uradalom kivételével — mely kö­
rülbelül 6000 hold — az összes birtokokat 
évi 360 ezer forintért. Evvel kapcsolatban 
a bérlők kötelesek viselni az összes torheket, 
tehát az adót, a kegyúri kiadásokat, s gazdatiszti 
nyugdíjalap, valamint az eddig felmorült be­
ruházási költségek torheit. Gazdatiszteket 
ezután is csak a prímás logadhat fel, vagy 
bocsáthat el a szolgálatból. A birtokok csak 
a prímás által helybenhagyandó albérlőknek 
lesznek kiadhatók. — Váljon a szerződés az 
utód, vagy utódokra nózvo is kötelező le- 
hot-o, szorintünk oly fontos jogi kér­
dés, melynek előzetes megvitat&Ba szintén 
kérdés tárgyát képezhetné.

Mát lapnak 8 óldal.
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A  gyufa monopólium.
Megszoktuk már évek óta, hogy nya­

ranként egymást érik a tűzvészük, melyek 
még ha kisebb mérvűok is, mégis mindig 
érzókony károkat okoznak úgy a sújtott 
egyéneknek, mint az illető közsógeknok, de 
még a közvagyonnak, a nemzet vagyonának 
is. És ugyancsak évek óta keresünk iitat- 
módot azon, fontos kérdés megoldására, mi- 
képen lehetne a bajon logalább némileg 
segíteni. E s t e r h á z y  Miklós Móric gróf, 
Csákvár nemeslelkü füldosura s az ottani 
tűzoltóság parancsnoka, a legutóbb nemcsak 
Csákváron, hanem az ogész országban pusz­
tított tűzvészek által indíttatva, kereste a 
fentemlitett kérdés egyik megoldását s ezt a 
gyufa monopólium behozatalában találja. A 
nemes gróf erre vonatkozó igen megszívle­
lendő nézeteit egy, lapunk szerkesztőjéhez 
intézett levélben fejti ki, rnelyro ezennel, 
midőn a következőkben közöljük, felhívjuk 
az illetékes körök figyelmét.

Tisztelt szerkesztő ur I
Az általános szünidők boldog napjait 

éljük. — Nem is szándékom ez úttal ezen 
idyllikus állapotot politikai fejtegetésekkel 
megzavarni, csak egy az, mit meg akarok 
pendíteni, tiszta egoizmusból, mert hát az 
„általános szünidők“-et önkéntes tűzoltó 
kartársaim nem igen élvezik. — A szó szo­
ros értelmében alig van időnk zubbonyain­
kat szárítani. Minduntalan kong a harang, 
megszólal a kürt és ha a tiizosotek keletke­
zésének okát hivatalból kutatják rendoson 
azon eredményre jutunk, hogy „N. N. kiskorú 
gyermek gyufával játszott" stb. slb. Hát 
bizony ezt közvetlenül megakadályozni 
nehéz, de közvetve igen könnyű. Ellen­
őrizni kell a gyufa  gyártását és el- 
árusitását. A vegytan utján már is ren­
delkezünk oly gyártmányokkal, melyek ko- 
vésbbé gyúlékonyak, mint a rendesen hasz­
náltatni szokott kiválóan veszedelmes gyufák. 
Csak is azoknak árusítása engedtessék meg : 
szóval hozassák be agyufbmonopolium ,

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

a gyufagyárlás és eladás allnmositassék a mi 
által a gyufa minősége is ellenőrizhető és 
megállapítható lesz.

Jól tudom, hogy ez által nem fognak 
végképon megszűnni a tüzosetok és az 
azokra szolgáló alkalmak. (P. o. ismerek 
állami szivarokat, a molyek égnek. A szedő) 
De mégis akadna egy bizonyos korlátozása 
ezen végnólküli ragályos bajnak. — De még 
egy baszna is lenne ezen intézkedésnek: a 
gyufa monopólium jövedebne helyet­
tesítené az úgynevezett kis lutriból 
hozott állam i jövedéket■ Eltűnnék az is. 
De vígan arathatnánk akkor széles ez or­
szágban, hogy szaporodnának a takarékpénz­
tári íbetótkönyoeskók: gyufa-monopoiium
mollotl és kis lutri nélkül I

De zárszó gyanánt, még egy kis ön­
igazolásra szorulok, mert ismoröseim még 
azt találják gondolni, hogy municipalista 
Intem re és mint az állami omnipotontia el­
lenzője kövotkozetlenséget követek el, midőn 
a „monopólium" mellott szólalok fel. No hát, 
ón az állam, helyesebben mondva a kormány 
részéről az ellenőrzést elismerem ott, hol az 
állampolgárok jóléto ezt követoli és a hol a 
centralizálás folytán történelmi jogok 
egymással konfliktusba nőm jönnek és a 
társadalmi erők természetes csoportosítása 
nem zavartatik. Itt ellenőrzésről van szó. 
Ennek két kelléke van. Az egyik az, hogy 
tökéletes legyen, a másik, hogy olcsó legyen. 
A monopóliumban pedig mog van mind a 
kettő, mert jövedelmet is biztosit mog ki­
hágásokat is képes megakadályozni. Tehát 
ini állja útját az eszme megvalósulásának'? 
Talán a kivitel? Hisz ebben csupa előnyt 
látok. Nagy lendületet nyerne a gyufamono­
póliumban a felvidék és ordélyország házi­
ipara a gyufa faanyagának előállítása á lta l; 
a csomagolásra néikülüzketlun skatulyák ké­
szítése a, fegyházakbau is olcsó műhelyekre 
találna És mivel jól tudom, hogy „a eapi.e 
foetet piscis" a gyujtóanyag előállításáról 
sem feledkezem meg és ennek készítését 
szintén a fadus felvidéken és Erdélyország- 
ban felállítandó állami gyárakban javasol-
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| nám. mi a szegényebb sorsú lakosságnak 
hasznára válik.

Az igaz, hogy ábrándos ifjakat a „gyu­
fa oldat" élvezetétől a gyufamonopolium ta­
lán megfosztaná, no do hát . . .

Esterházy M iklós Móric gróf.

(z) Csütörtökön az történt, hogy F e s ­
t ő t i o k Andor gróf földművelésügyi mi­
niszter átvovón a minisztérium vezetését, 
nem ő lejtotto ki fölművolésügyi politikánk 
prograinmját. liánom az öt üdvözlő M ik  1 ős 
Ödön államtitkár. A minisztor beszedő 
sablonszerű volt ős édes keveset tartalma­
zott gazdasági politikánkról, illetőleg az uj 
miniszter szakpolitikájáról. Az uj miniszter 
kijelentette, hogy higgadtan fogja feladatút 
teljesíteni, s hogy arra a középutat válasz­
totta. Ez minden, do mégsem minden. Mórt 
azt is mondta Festetieh gróf, hogy mező­
gazdasági viszonyaink ma okvetlenül köve­
telik azt, hogy az iparral együtt fejlődjenek. 
Ez mind kolyes, de gazdáink, kiket föld­
művelésügyi politikánk első sorban érdekel, 
mégis többet vártak az uj miniszteriül. 
Első sorban azt várták volna, hogy ő adja 
meg az irányt, molyben gazdasági politi­
kánk ezentúl mozogni fog, vagy ha őzt nem 
akarta tenni, legalább az államtitkárj i 
által kifojtott programúira nézve nyilatkoz­
zék. Festetieh gróf ezt nem tette, s csupán 
csak annyit jegyzett meg, hogy a Miklós 
Ödön által említett törvényjavaslatok a 
tervbo vett intézkedések egyikével — másiká­
val már ő is foglalkozott.

Mi korántsem vonjuk kétségbe, hogy 
az uj miniszter a legjobb igyekezettől vette 
át sok gonddal torlios s hazánk gazdasági 
fejlődésére első rangú .. fontossággal biró 
tárcáját, s ha a Miklós Ödön által kifejtett 
programúinak esak egy részét is fogja meg­
valósítani, akkor meglehetünk velő elégedve 
Hogy pedig ezt tehesse, utánozza olődjét, 
Bethlen András grófot, s ne avatkozzék a

T Á R C A .
Ketten.

Utszóli keresztnél térdel egy anyóka.
Reszkető, kezében barna olvasója.
Imát rebeg ajka. imádkozik sírva . . .
Nem magáért teszi ! egyetlen fiáért 
Csatában harcoló drága magzatáért.
Védje meg a szent Szűz hogy golyó ne érje, 
Hogy ráborulhasson njra a szivére.
S keblére szorítva
Szemét, ajkát, kezét csókokkal borítsa. . .
Egy öreg anyóka imádkozik sírva . , .

Holdsugárbs alkony száll a csatasilcra . '  . . 
Sebesült katona tovább már nem bírja ; 
Fájdalmas sóhajjal leroskad a földre . .  .
A lelke visszaszáll kisded falujába,
Ráborol az anyja reszkető karjára . . .
S imádkozik némán könnyei beszélnek :
Adjon & jó Isten erőt a szegénynek,
Szivét meg ne törje,
A fájdalom alatt ne loskadjon össze . . . 
Sebesült katona alnszik örökre . . . .

Szemlér Ferenc.

Megpuhult.
A „Fejórmegyei Napló" számára irta :

MÁRKI
— Te vagy a telefonnál, Pista?
— En vagyok itt. Mit akarsz?

. Terringettét, olyan hamar szab 
dúltál meg attól a csúnya náthádtól ? Edd 
0105 8on8e hallottam a hangodat a telefont 
át olyan tisztán, mint ma.

— Én mindig tisztán beszélek!
mindjárt 1 “0l ° Sak “e gorombáskodi

— Hát mit akarsz?
— Be akarom neked jelenteni, hói 

ha szívesen fogadsz, ma este ipoglátogatl:
Rendkívül örvondeki Epén maga

akartalak meghivni. Ma efféle családi tané- j 
estély lesz minálunk. !

— Szép! Mondd esak, ott lesz a szújas 
kuzinod is?

— Ott háti
— Huh, hiszen ez pompás I Tudniillik 

udvarolni szándékozom neki!
— ügy?

— Mert hát az a szájas kuzinod ször­
nyen boszantott. Hanem azért mégis szerel­
mes lettem belé!

— Úgy?
— Hogyisne, mikoi olyan bájos kis 

bogári
— Úgy ? Azt hiszon, ő nem annyira 

bájos, mint inkább szájas.
— Az is,! De hallgass csak, még nem 

fejoztem bo. Én, Szenes Jancsi, a világ 
legszeretetreméltóbb tiszteletbeli szolgabiráia.

- Ú g y ?
— Ugyan ne zavarj, öreg. Tehát, én, 

Szenes Jancsi fülig szerelmes vagyok abba 
a Goday Marietta nevű szájas bogárba !

— Úgy?
— Csakhogy nem tudom, miképen gon- 

dolkodik. Ő felőlem. Erre céloztam tegnap, 
mikor vele beszéltem.

— Úgy? Nos aztán?
— De ő alaposan lefőzött, ott hagyott 

s annak az orrhangon beszélő hadnagynak, 
azt hiszem Gyulainak hivják, nyújtotta karját.

— Úgy? Nos aztán?
— N os aztán ? ! No hát, ón most rette­

netes boszut akarok úllani. Udvarolni fogok 
neki ma este s ha majd megpuhult, akkor 
kurtán és udvariasan azt fogom neki mon­
dani: Es most ajánlom magamat, kedves 
Marietta nagysád, elég volt a jóból I

— Úgy ? És mit akarsz ezzel elérni ?
— Mondtam már. Meg akarom puhítani. 

V kozclotbeu duzzogni fog, -és ha duzzog, 
ismét ki fogom békiteni.

— Sajátságos egy stratégiai De h it 
igazán szereted ?

— Uralásig, vagy jobban mondva any- 
nyira, hogy ol is tudnám venni. No do ez 
utóvégre egyre megy.

— Hallod, te egy szörnyen csúnya 
ember vagyl

— Ugyanazt mondja Marietta is s éppen 
abból következtetem, hogy ö is szeret. 
Mondd esak öreg, nem tudtad meg vélet­
lenül tőle, hogy ő . . .

— Én nem hallottam semmit — és — 
maga egy szörnyen csúnya emberi

— De Pista 1 Vén bolond I Mi lelt már 
megint? Mit jelent ez a „maga" ? Mit? Nem 
is felelsz. . . .

— No néző meg az ember I Most ol megy
a telefontól itt hagy ongem. Na megállj, 
majd kikapsz az este I Az az ember úgy 
látszik megbolondult.-------

Este Szenes Jancsi, mint maga mondta, 
a világ „legszaretetremóltóbb tiszteletbuli 
szolgabirója" kifogástalan báli öltönyben je­
lent meg Pista barátjánál.

A fényes terembon már számos vendé­
get talált. ííönyedón üdvözölte ismerőseit, 
aztán a házi asszonyhoz sietett s mélyen 
meghajolt előtte.

A rövid társalgásnak még rövidebb 
tartalma körülbelül ez vo lt:

— Biztosítom, nagyságos aszonyom. 
hogy épen az ön estélyei. . .  stb.

— Én már attól tartottam hogy ön ismort 
szeretetreméltoságdnál fogva máshová ígér­
kezett . . .  stb.

— Molyik fürdőbo szándékozik nagysá­
gos assonyom az idén menni ? . . .  stb.

— A fiatal hölgyvilág igazán gratulál­
hat magának, hogy ön . .  . stb.

A fontos társalgás véget ért. A tiszte­
letbeli szolgabiró ismét szépen meghajtja 
magát s aztán egy ablakfülkét keres, hogy
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„magas“ politikába. Hadd ámítsák az or­
szágot üres frázisokkal kollegái. Földműve­
lési miniszterétől elvárhatja Magyarország, 
hogy komolyan dolgozzék s számos gazda­
sági mizériáinkat, a mennyire lehet, eltün­
tesse. Ebben a reményben üdvözöljük az 
uj minisztert.

M i k l ó s  Ödön és F e s t e t i e h  An­
dor gróf beszédeiből a következőket kö­
zöljük :

M i k l ó s  Ödön államtitkár a minisz­
terhez intézott beszédében többek közt eze­
ket mondln:

A mindennapi közigazgatási munkásság 
nagyfokú tevékenysége mellett részben tel­
jesen elkészülve, részben munka alatt álla­
nak a kővetkező törvényjavaslatok :

A mezőgazdaságban alkalmazottak 
szolgálati viszonyának szabályozásáról. — 
A mezőgazdasági hitelügy országos szer­
vezéséről. A szövetkezetekről. a z  or­
szágos olevátorszerü közraktári intézmény­
ről. A tűz- és jégkárbiztositás országos 
rendezéséről. A mezőgazdasági szakoktatás 
újjászervezéséről. Az országos mezőgazda- 
sági statisztikai fölvételekről. A mezőgazda- 
sági termékek hamisításának tilalmáról. 
Az állatbiztosításról. A szarvasmarhuto- 
nyósztés országos emeléséről. A Közép-Duna 
egységes szabályozásáról. A hajózási csa­
tornák létesítéséről.

És sok ilyenfélo tevékenységekről, a 
melyek egész sorozatás képezhetik azon 
maradandó alkotásoknak, melyekot csakis 
törvényhuzási intézkedések által lehet biz­
tosítani és a melyek megvethetik a helyes 
magyar közgazdasági és földmivolésügyi 
politikának biztos alapjait.

F o s t e t i e h  Andor gróf miniszter 
köszönetét s jóakaratát hangsúlyozva a 
tisztikar iránt, a többek közt ezoket mondta:

A mi politikai nézotemot általános­
ságban illeti, hiszen már az a tény, hogy itt

onnan teljes kényelemmel tarthasson szem­
lét a társaság fölött.

Kereső szeme csakhamar megtalálta 
szive választottját. Marietta ma szokatlanul 
bájosan nézett ki. Fehérruhája pompásan 
illet puha szőke hajához és pajkos kék sze­
me csak ugy^ ragyogott a következő tánc re­
ményében. 0  is észrevette a tiszteletbeli 
szolgabirót, de bámulatos ügyességgel kerül­
te a velő való találkozást, pedig Szenes 
Jancsi minden áron közeledni akart hozzája.

Végre mégis találkoztak és a tisztelet­
beli szolgabiró épon abban a pillanatban 
üdvözölte a leánykát, mikor a zene rákoz- 
dett a keringőre.

— Mariteta kisasszony, ön ma pompá­
san néz kil

— Köszönöm a szoretetroméltóságát, 
Szenes ur! — Válaszolá Mariotta gúnyosan 
s dacosan felemelte fejét.

A tiszteletbeli szolgabiró nem rettent 
vissza. Bízott a győzelmében.

— Megállj, bogár, majd megpuhulsz! 
— Gondola s aztán monda:

— Szabad kérnom az első polkára?
— Sajnálom. Már egy táncra sem va­

gyok szabad. Csak a második négyesro még 
nincs táncosom. Ha l ö s z  második négyes, 
akkor —

— Akkor adja azt nokem! Igaz, igy
kissé soká kell várnom -------

— De ha nem lőhet másképen, Szenes 
ur! No és aztán annyi szép hölgy van még 
itt, hogy —

— Hogy lemondok minden tánerd], csak 
a második négyesről nemi

— Azt nem jól teszi. Hiszen ön kitü­
nően ért hozzá, hogyan lehet minden hölgy­
nek udvarolni. Node jön már a táncosom. 
Szabad az urakat egymásnak bemutatnom? 
Gyulai hadnagy u r -------

— Nagyon örvendek.
— Szenes J ó z s e f  tiszteletbeli szol­

gabiró u r ------
— Volt mar szerencsém, szolgabiró ur.

Yége  köv.

mint főnökük megjelentem, elég felvilágosí­
tásul szolgálhat arra nézve, hogy általános 
politikai szompontból mily irányúak az én 
egyéni nézeteim.

Gazdasági politikánkra nézve elégséges, 
hogy ha jelzem önök előtt, hogy minden 
téren, de ezen a téren is, mindig a túlzást, 
szenvedélyt és az índulatosságot a legrosz- 
szabb tanácsadónak tartom, és hogy ezen a 
téren is első sorban szükségesnek vélem az 
okszerűséget és higgadtságot. Nem ritkán, 
majdnem mindennap tárgyalja a sajtó gaz­
dasági politikánkat. Jó ideje, hogy e téren 
két irányú áramlat konstatálható' és mint­
egy állandónak nevezhető. Ez a két törek­
vés : az i p a r  és a m e z ő g a z d a s á g  ér­
dekeinek érvényesítése.

En részemről azt hiszem, hogy ebben 
a tekintetben is azok járnak el leghelyeseb­
ben, a kik a középutat választják; mert 
tagadhatatlan, Iiogy bármily ellentétes nézet 
is volna e tekintetben, mezőgazdaságunk 
mai viszonyai okvetctlenül követelik azt, 
hogy az iparral együttesen fejlődjék. És 
viszont azt hiszem, hogy sok ágazata az 
iparnak a mezőgazdaság nélkül nem rirá- 
goztatható föl. Ebből én magamnak azt a 
konzekvenciát vonom le. hogy leghelyeseb­
ben járunk el akkor, ha mind a két érdek 
kiolégitésc céljából a középutat fogjuk ok­
szerűséggel, higgadtsággal és te l j e s  szorga­
lommal megtartani. Nagyon örülök, hogy az 
államtitkár ur egyes teendőket is szives volt ] 
jelezni, a melyekre vonatkozólag so k  t e ­
k i n t e t ,  bon  már előre is egyetértek.

Én a részint már munkában ievö, 
részint még tervezett törvényjavaslatok 
közül o g y g y o l  már régóta mayam is 
foglalkoztam és a jelzett teendők nagy 
részét magam is célul tűztem ki.

Azt hiszem, uraim, hogy ha erre az 
alapra állunk, a melyet az előbb jelezni 
bátor voltam, olfogjuk érni célunkat s a 
közügynek hathatós szolgálatot fogunk 
tenni.

— Protestáns akció a polgári- 
házasság ellen. A nyítrai, troneséni és 
túróéi evang. esperességek u hó 17-én tar­
tott gyűlésükön elhatározták, hogy a király­
hoz folyamodnak a végett, hogy a polgári- 
házasságról szóló törvényjavaslatot ne szen­
tesítse.

— A z idei so ro zá s  fö löslege . A
honvédelmi minisztériumban mint félhivata­
losan jelentik — a napokban fejezték be az 
189-t. évre a törvényhozás állal megszava­
zott ujoucjutnlékok kivetését hadtesten kint 
és járásonkint. Az idei ujoncozds oly kedvező 
eredménynyel járt, hogy nemcsak az ez évi 
újonc-szükségletet fedezi, hanem még jelen­
tékeny fölösleg is mutatkozik, mely a tör­
vény értelmében a múlt évből származó

I hátralékok apasztására fog fordittntni a vég­
leges számbavételnél. Hiány csak a zágrábi 
honvédkerületnél van ez idén, de ez is csak 
pár száz főre rag s oka az, hogy a többi ke­
rületek feleslegével ezt a hiányt közjogi 
okokból, do meg nyelvi nehézségek miatt 
kiegyenlíteni nem lehet.

— Három visszalépés — három 
cáfolat. A K h u e n - H ó d e r v á r y  gróf 
horvát bán, H o y o s gróf párisi nagykövet 
és G o l u e h o v s z k y  gróf bukaresti követ 
visszalépéséről terjesztett hírek, mint illetékes 
helyekről jelentik, nem felelnek meg a való­
ságnak.

— Választás Felső-Eörött. Fes­
tetieh Andor gróf a felső-eöri választó-kerü­
let képviselője földművelésügyi miniszterré 
történt kinevezése következtében letette man­
dátumát s uj választásnak veti alá magát. 
Jóllehet a függetlenségi párti választók nagy­
része a kormánypártiakkal szövetkeztek,hogy 
a miniszter ismét megváiasztassók, igen heves 
küzdelemre van kilátás, mert a kerület 
katholikus választói erősen mozognak, s mint

' :i „Dunántúl” Írja, legközelebb száztagú kül­

3

döttség utján felkérik a hü katholicitasáról 
ismeretes pártonkivüli E r d ő d y Gyula 
grófot, hogy fogadja el az ellenzéki jelölt­
séget. A választás a jövő hó 10—15-ike 
között megy végbe.

— Szilágyi Dezső is beszámol.
Az igazságügymioiszter Tátra-Füredre ment 
pihenni. Onnan szeptember elején Pozsonyba 
megy, hogy ott nagyobb beszédben fejtse ki 
a kormány legközelebbi teendőinek programm- 
ját. Egy kissé furcsa, hogy egy szakminisz­
ter a kormány programmjáról akar beszélni. 
Erro talán a kormány elnök volna hivatva.

f i  Í T L  F  Ö I ,  M.
— Ausztria. A valutatörvények ki­

hirdetésének napjától kezdve valamennyi 
állampénztárnál és posta- és távirda-állomá- 
soknak az egy forintos államjegyek kiadatá­
sa be van szüntetve, amiért is mind nagyobb 
mennyiségben kerülnek forgalomba az ezüst 
forintosok és az egy koronások. A pénzügy­
minisztérium mindjárt kedden ládákba cso­
magolva több millióra menő aranykoronát 
adott át az osztrák-magyar banknak, a moly 
csereképen ugyanoly nagy összeget adott át 
ezüst forintosokban. Péntek estig Ausztriában 
az áilaropénztárakhoz és fizetési helyekhez 
körülbelül kilenc millió forint egyforintos 
államjogy folyt be. amelyeket most vissza­
tartanak és később megsemmisítenek. Az 
osztrák-magyar banknak kedd reggeltől a 
tegnap reggeléig az osztrák pénzügyminisz­
térium részéről 28 millió aranykorona és a 
magyar kormány részéről 12 millió korona 
adatott át, amelyekért a bank különböző 
helyein az osztrák államnak 14 millió ezüst 
forint és a magyar államnak fi millió ezüst 
forint rendelkezésére boesáttatik.

— Belgium, A liberálisok, szocialis­
ták és radikálisok szövetsége a katholikus 
kormánypárt ellen csúfos kudarcot vallott

— Olaszország A parlamenti ülés­
szakot julius 23-áról keltezett királyi rende­
lettel bezárták.

— -  Bulgáriában a tegnapelőtt és teg­
nap lefolyt községi választások csaknem min­
denütt a kormány győzelmével végződött. 
Ferdinánd fejedelem legújabban arra törek­
szik, hogy Oroszország őt elismerje.

— Az anarchisták ellen. A un­
cia kamara által megszavazott rendkívül

■ szigorú anarchista törvényt tegnapelőtt kezdte 
! tárgyalni n szenátus. FJoquet és Beaunianoir 
; a javaslat ellen beszéltek, melyet aztán 

D u p u y  minisztereinek hatásosan védelme­
zett M e ti n i e r 1, a V é r y féle vendéglő 
ellen intézeti merénylet elkövetőjét a párisi 
esküdtszék tegnap 20 évi kényszermunkára 
Ítélte. Az anarchisták ellen intézett hajsza 
még lankadatlanul folyik, de az anarchisták 
sem hagyták abba fenyegetéseiket.

T Á V I R A T O K .
A z e rd é ly i p ü sp ö k  jubileu m a.

Gyulafehérvár, jul. 28. (Saját tu­
dósítónktól.) L ö n h a r t  Ferenc erdélyi 
püspök ma ünnepelte pappá szenteltotésének 
51-ifc évfordulóját. Az agg, 75 éves lőpapot 
ez alkalommal nem csak papsága, hanem 
hívei is megható ovációkban rószesitették.

Az arany-mise után a jubiláns a püs­
pöki rezidenciában számos üdvözlő küldöttsé­
get fogadott

A  kolera.
Lemberg, julius 28. (Ered. táv.) A 

kolera, mely Galícia egyes kerületeiben a 
legutóbbi napokban aggasztóan terjedt, teg­
nap óta, különösen Zaleszczkiben alább hagy.

B u lg á r ia  és O roszország.
Hamburg, jul. 28. (Ered. táv.) A 

„Hamburger Nachrichten” legutóbbi szama 
helyesli F e r d i n á n d  bolgár fejedelem 
politikáját és többek közt ezeket mondja:



00000330

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Azt hisszük, Bulgária jelenleg a helyes utón 
van annak elérésére, hogy érdekei, fejedelme 
elismerése által biztosíttassanak.

A  k o rea i háború.
London, jul 28. A „Centrals News“ 

szerint a koreai háború azzal vette kezdotót, 
hogy a jnpáni szállitóhajók támadást intéz­
tek a kínai szallitóhtjók ellon. Az összeüt­
közésből a japánok kerültek ki mint 
győztesek.

Városi és vidéki hirek.

K érjük, v idéki előfizetőinket 
k ik n e k  előfizetése aug. 1-én lejár, 
hogy a  lap  további kü ldése ir á n t  
in tézkedn i szíveskedjenek. A la ­
po t a n yá r  fo lya m á n  n y a ra ló  
előfizetőinknek k ívá n sá g u kra  bár­
hová utánuk, k ü ld jü k . I

— E g yházm egyei h ír .  V a r g a 
József káplán Dunapeutelóről Vaj tára he­
lyeztetett át hasonló minőségben.

— A  hon v éd ség  köréből. Mint ér­
tesülünk az idei fcgyvorgyakorlatokra bevo­
nuló honvéd tartalékosainknak kedvez a 
szorencse, a mennyiben az Y-ik lionvédko- 
rületben csakis ezredgyakorlatok lesznek, 
így a helyben állomásozó 17-ik gyalogez­
redhez a tartalékosok augusztus hó 21-ikón 
vonulnak be és szeptember 21-ikón szerelnek 
le, mely időközben a 17-ik gyalogezred 
Bospprémbon állomásozó 3-ik és 4-ik zász­
lóalja is csatlakozik hozzájuk és pedig Szep­
tember 13-ától 21-ikéig. A Horvátország­
ban állomásozó Vll-ik honvégkerületet ki­
véve, moly a mi kerületünkhöz hasonlólag 
szintez csak ezredgyakorlatokat végez, a 
többi kerületek mind a közöshadsoregbeli 
csapatokkal együtesen a nagyobbmérvü 
hadosztály és hadtest gyakorlatokon vesznek 
részt né ország különféle részein. Közülük a 
IV.-iknek jutra szereneso, hogy a „balassa­
gyarmati nagy királygyakorlatokon Ö felsége 
olőtt mutassák be a közös csapatokkal min- 
don tekintetbon sikeresen mérkőző kikép­
zésükkel.

— A  tű zb iz to n ság  é rd ek éb en  a ,
város közgyűlése igen üdvös lűzrondészeti i 
szabályzatot fogadott el, de nem tudni mi I 
okból, kimondta, hogy e szabályait esek ' 
189ji-bnn, minit csak kél év múlva léphet ' 
érvénybe. Azonim ez az érthetetlen határú- i 
Z'it nem uk :-i iíy- zi i .a -g iiiivségiinkot / 
abban, hogy :jS[* telluuöing őrködjék váro­
sunk tűzbiztonsága leien s minden,'rendulke- 
zésóru álló eszközzel oda hat, hogy esetle­
ges tűzvészek ellen azonnal védekezni lehes­
sen. Most, hogy napról-napra s az ország 
minden részeiből pusztító tűzvészek hírei ér­
keznek, kettőzött éberséggel ellenőrzi s hajtja 
végro a polgárok vagyonának védelmére ho­
zott intézkedéseket és a legnagyobb szigo­
rúsággal sújtja azokat, akik ozon intézkedé­
seket nem toljesitik. Már napok óta hallot­
tunk panaszokat, hogy a külső város részek­
ben, különösen a felső-városban, melynek 
házai nagyobbára náddal vannak fedve, a 
legnagyobb mértékben tűzveszélyes állapotok 
uralkodnak, a mennyiben ott nemcsak hogy 
nincs mindenütt végrehajtva a városi tanács 
azon felszólítása, hogy minden házban vizes 
Kád tartasson tüzesetok idojoroj hanem né- 
hány gazda • rég azt a vigyázatlanságot is 
követte el, hogy udvaraikra szállították szal- 
majukat s ott tartják. Hogy ez mekkora ve­
szedelemmel fenyegeti a várost tűzvész ese­
tében, azt nem szükséges bővebben meg­
magyarázni. Epén azért csak helyeselhetjük, 
hogy P  o 1 o z e r Péter alkapitány csütörtökön 
r ^ at.a °f közegeivel együtt megvizsgálta a 
kulsó városrészeket és szigorú büntetés terhe 
alatt utasította az egyes polgárokat, hogy a 
tűzbiztonsági intézkedéseket saját jól fel­
fogott érdekükben is megtartsák.

— A 69-ik sorgyalogezred és 
24-ik vadászezred helyben állomásozó 
százlóaljai aug. 9-ikén vonulnak Budapesten 
keresztül Balassa-Gyarmathra és nem, mint 
a lapok tévesen közölték, a pilis-csabai tá­
borba. — A hadgyakorlatok befejezése után 
a Jellasioh-ezred' legénysége Budapesten 
marad, Székosfejérvárra pedig Becsből egy 
újabb zászlóalj >og vozónyeltotni.

— Lourdosi szobor a maorshegyi 
kápolnában. Özv. M a j o r  Ferencnó 
Lourdosba tett zarándok útjáról vissza térve 
egy igon szép, nagy lourdosí Máría-szobrot 
hozott magával, melyet most, mint halljuk, 
a maroshegyi kápolnának ajándékozott. — 
A kápolna épitő bizottsága a legnagyobb 
örömmel fogadta el a szép és értékes aján­
dékot.

— Eljegyzés. Ü u l m a n  Ferenc szó 
kesfeliérvári zenetanár eljegyezte Budapesten 
Ar a n y o s s y  Gizella kisasszonyt.

— vízvezeték tervezete hely­
benhagyva. A belügyminiszter Székesfe­
hérvár város közönsége által létesítendő 
vízvezetéki műelőmunkálatai és tervezése 
irárt R u r n p e l  és Ni  k i á s  vállalkozókkal 
kötött szerződést jóváhagyta, kikötvén, hogy 
a szerződésben pótlólag felveendő; 1-ször, 
hogy az esetben, ha a vállalkozó által al­
kalmas vízbeszerzési hely puhatoltatott ki, 
akkor a város tartozik a minisztérium által 
kijelölendő szakértőktől a vállalkozók által 
javaslatba hozott vízbeszerzési módozatra 
nézve szakvéleményt beszerezni. A vízveze­
téki részlet tervek csak akkor készíthetők 
el, ha a kiküldött szakértők a vállalkozók 
által kipuhatolt vízbeszerzési módozatra 
nézve kedvezőleg nyilatkoznak. 2-szor. A 
szerződési tervezetben kitüntetett dijak a 
vállalkozó cégnek csak akkor fizethetők ki, 
ha az elkészült torvek a minisztérium által 
jóváhagyást nyertek.

— Uj kisdedóvónő. A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter I Sohmi d t  Matild 
okleveles kisdedóvónőt az ettyeki állami 
kisdodóvóintézethez nevezte ki. Az uj kisded- 
óvónő hasonló minőségben hat éven át mű­
ködött a Felsővidóki Közművelődési Egyesü­
let által fen tartott beeskói kisdedévé inté­
zetben s ott odaadó buzgalma által felebb- 
valóinak legmelegebb elismerését vivta ki.

— A veszprémi székesegyházban 
megüresedett egy tenori állás, melylyel 600 j 
forint évi fizetés jár. Az állásra pályázatot 
hirdetett dr. P a í o t a y  Ferenc őrkanonok. I

— T em ető  m eg á ld ás  volt az el- i
múlt vasárnap a veszprémi káptalan jutási \ 
gazdaságában. A inegnldást dr. R 6 d e y i 
Gyula kanonok-plébános végezte. ■

— Tűz SEoóroít. Muári levelezünk j 
hja nekünk: f. hó 26-án P i i t z  Samu úd- j 
varában ismorellon okkól egy kis szalmaka­
zal meggyuladt. Szerencse, hogy a közelben 
mindjárt a kút volt s igy sikerült többeknek 
a tüzet eloltani. E napon épen nagy szél is 
fújt, s ha esetleg jókor észro nem veszik a 
veszedelmet, Moór ismét 1890-iki sorsára 
jutott volna, midőn nem kövesebb mint 224 
lakház s ugyanannyi melléképülott elhamvadt.

— F e lh ív á s . Azon iparosok, kik a 
budapest villamos munkagép-kiállítást meg­
tekinteni akarják, utasittatnak, hogy a keres­
kedelemügyi miniszter rendeletéből vasúti 
jegy kedvezményben részesülnek; a keres­
kedelmi muzoum igazgatósága pedig olcsó 
elszállásolásukról és szakszerű útbaigazítá­
sukról fog gondoskodni az esetben, ha az 
együttes felutazásra legalább 10 iparos jelent­
kezik. — A kiállítás még csak ogy hóna­
pig fog nyitva tartatni, s hihetőleg f. évi 
augusztus hó 26-án bo fog záratni, A székes- 
fohérvári ipartársulat titkára dr. S a á r a  
Gyula, fölkéri gz utón. azon iparos urakat,

kik avillamos kiállítást megtekinteni 
óhajtják, hogy f. évi julius hó 30-ikáig nála 
jelentkezni szíveskedjenek.
... , ~  Eltemette a. főid. Gyászosan 
bűnhődött a napokban a Nagy-Lánghoz tar­
tozó Kispusztán egy fiú azért, hogy engedet­
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len volt és nem hajlott a jó tanácsra. Ott 
ugyanis, mint nekünk írják, a 15 éves B o k a  
Sándor több társával és egy felnőtt béres 
jelenlétében a kispusztai homokgödrökbon 
homokot ásott. A folnőtt béres többszöri 
figyolmeztetéso dacára, hogy a part rájuk 
szakad s a veszélyes helyről távozzanak el, 
a fiuk azt nem tették. A part csakugyan 
rájuk is szakadt s B o k a Sándort egészen, 
ogy másik fiút pedig csak részben temetett 
el. Dacára hogy a mentési munkálatok rög­
tön foganatosíttattak, B o k a  Sándornak 
mar csak holttestét tudták kiásni.

— Tűzjelző az aggpapok házá­
ban. Hogy tüzesetek alkalmával a székes- 
egyház harangjaival is lehessen a tüzet men­
nél előbb jelezni, a tüzoltóparanesnokság 
azt az üdvös intézkedést tette, hogy a bel­
városi egyházfinak az aggpapok házában 
levő lakásába villamos tűzjelző esengetyüt 
vezettetett bo. Mi már most csak azt kíván­
juk, hogy a tűzjelző mennél ritkábban za­
varja meg az ogyházfi nyugalmát, azaz 
hogy mennél ritkábban kelljen a székes- 
egyház harangjaival tudtára adni a városnak, 
hogy tűz van.

— Regattaverseny Balatonfüre-
den. Az A n d r d s s y  Géza gróf által ala­
pított vándordíjért holnap e hó 29-én d. e. 
10 ólakor fogják Balatonfüreden az évenkint 
szokásos négyovezős versenyt megtartatni. 
Ámbár a versenyre csupán a „Neptun“ 
budapesti evezős egylet nevezett, mégis igen 
érdekes küzdelemre lesz kilátás, a mennyi­
ben o versenyben múlt évben győzött négyes 
csapattal szemben az idei, Budapesten és 
Szegeden diadalt aratott' junior négyes csa­
pat fog versenyezni. A pálya hossza 2000 
méter, a célpont a Stefánia-Yaeht egylet és 
a sétány között lesz.

— A velencei tó áldozata. G r u m- 
m i n g  György gárdonyi napszámos néhány 
nap előtt kiment a mezőre dologozni, mig 
beteg neje és 8 éves kis fia otthon maradt. 
A fiú, minthogy ágyban fekvő anyja nem 
ügyelhetett rá, ogy alkalmas pillanatban 
a tóhoz ment fürödni. Megbocsáthatlan bűne 
a velencei tó halászainak, hogy ladikaikat 
meg nem láncolva szabadon hagyják- A 
gyermekek elfoglaltak egy ilyen ladikot s a 
tó legmélyebb részére igyekeztek, minden 
pillanatban a legnagyobb veszélynek kitéve. 
A kis Grummingot azonban nem eresztették 
be a ladikba, mire a kis fiú belekapaszko­
dott a ladik szélébe, s igy úszott egy darabig. 
Ereje azonban egyre fogyott, s a fiú egyszerre 
eleresztve a ladikot a viz alá merüli, a hon­
nan már csak holtteste került elő.

— Ismét nagy tűzvész, Sárszent- 
miklósról Írják nekünk, hogy ott julius 25-én 
délután nagy tűz volt. L e é g e t t  n é g y  
h á z  a hozzátartozó istállók és ólakkal 
s hozzá még vagy 12 asztag ujan behordott 
oleség. A tűz R e h á k  nevű földműves 
udvarán keletkezett, midőn Rehák éppen 
elcséggel megrakott szekerével hazaért. A 
szekér a rajta levő eleséggel szintén a lángok 
martaléka lőtt. A roppant szárazság- és for­
ró Ságban csak nehezen s a szomszédos köz­
ségek segítségével sikerült még nagyobb 
tüzveszedelmet meggátolni. A szerencsétlen­
ségben szerencse volt, hogy szélcsend ural­
kodott.

— Tanitónő-képző Veszprémben.
A veszprémi A n g o 1-K i s a s s z o n y o k  
intézete, a mint ‘nekilát írják, a jövő évben tani- 
tónőzképző intézetté akarja kibővíteni iskoláját. 
A terv Veszprémben nagy örömet idézett elő.

— Tüzek Zichyfalván. Szent-Mi- 
hály Zichyfalván, mint ottani levelezőnk 
írja, egy hét óta már két alkalommal is 
volt kisebb tűz.

Néhány nap előtt E r d ő s  Ferenc há-
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zánál égett el egy kazal neje hibájából, ki ke­
nyérsütés után a pernyét, a nélkül, hogy 
gondosan eloltotta volna, a trágyadomb al­
jára öntötte. Az keresztül égvén meggyujtott 
egy szalmakazalt, a mely porig égett s csak­
is a szomszédok gyors közbelépése mentette 
meg a házat a teljes elhamvadástól.

Szerdán pedig Miskei Ferenc házánál 
volt tűz, hol egy ól égett le. A tüzet ját­
szó gyermekek okozták. Mindkét esetben 
csak a jó Isten mentette meg a szegény né­
pöt a nagyobb veszedelemtől. T ű z o l t ó s á g  
c s a k  n é v l e g  l é t e z i k  s dacára, hogy 
minden háznál viz készletben . legyen, a 
községi lajtok a viz hiányábáh annyira 
összeszáradtak, hogy őket használni egyáta- 
lán nem lehetett.

— A székesegyház tornyai tető­
zetének megújítása tárgyában kiirt pá­
lyázat folytán az árlejtés e hó 26-án tarta­
tott meg a városház nagytermében, a köz­
gyűlés kiküldöttjei: T o m s i t s  Gyula gaz­
dasági tanácsos,'R i g 1 e r János és F l a s k á r  
József bizottsági tagok, valamint J  u t  h 
István alszámvevö által. Az árlejtés ered­
ménye a következő: A kikiáltási ár, illetőleg 
a költségolöirányzati összeg 7605 írt 38 kr. 
volt. Ez összegből B é k á s i Simon 4“/io°/o- ot, 
vagyis 311 frt 82 kr.. Z s e 11 e r i n M. 
budapesti ipar-részvénytársaság 8%-ot, vagyis 
608 irt 2 kr., D i t  m á r József cs H a l á s z  
János helybeli iparosok pedig S‘/l0°/,-ot, 
vagyis 646 frt 45 kr. engedményt ajánlottak 
s így a munkálat elkészítésével a bizotlság 
D i t  m á r József és H a l á s z  János hely­
beli iparosokat bízta mog, mint a kik a leg- 
iutányosabb ajánlatot tették. Ditmár és 
Halász nemsokára hozzálátnak a totözetnek 
megújításához, úgy, hogy a munkálatok 
szeptember 31-én már be lesznek fejezve.

— Nyári mulatság. H u b e r t An­
dor tábornok ritka szép jeleit mutatja szer­
vező képességének. Majd a sóstói nyári 
mulatá helyiségben, majd a rózsaliget ár­
nyas fái között nagyobb társaságot gyűjt 
maga köré, melé vidám tréfával — kugli­
zással — nem ritkán tánccal üti agyon a 
holt szezon unalmát. így esett ez csütörtö­
kön délután is, midőn mintegy 35 főből álló 
társaság gyülekezett a rózsaligeti kuglizó 
körül. A H u b e r t h ,  Ha k n ,  Z g o r s z k y ,  
W a c h e n h u s z e n ,  C s a n á d y ,  F o r i n ­
t os ,  D o d i n s z k y  és S z e m o r e y  csa­
ládok szépjei csoportosultak ott férjeik illetve 
a jó papák vezénylete alatt. Természetesen 
ily válogatott sereg mellől nem hiányozhat­
tak a csatlósok sem — csaknem kivétel 
nélkül katonatisztek. Az alkalmazkodni nem 
szerető katonai szellem dacolt a 35 fokos 
hőséggel s az ostében is erősen tüzolő napot 
vidám cigányzene mellett, ropogós csárdás 
közben hagyták aláhanyatlani.

— A vízbe fűlt fin. Igáiról Írják 
nekünk, hogy ott a napokban a 8 éves 
B e r é n y i Sándor fürdésközben saját vi­
gyázatlansága következtében a vízbe fűlt.

— Egy öreg asszony öngyilkos­
sága. Bicskéről Írja nekünk levelezőnk: 
L a u b m a n n  Henrik ottani lakos tegnap 
reggel gyermekeivel együtt korán ment ki 
a munkára. Alig hogy eltávoztak a házból, 
neje, egy 60 éves öreg asszony éles borot­
vával elvágta a nyakát s menye, ki_ rövid 
idő múlva, 7 órakor benyitott hozzá, már 
vértől elborítva halva találta. Az öreg Laub­
mann Henrikné a képzelhető legjobb egyet­
értésben élt családjával, s igy öngyilkos­
ságának oka ismeretlen. Valószínű, hogy 
az öreg asszony hirtelenül támadt elmezavar- 
kan követte el végzetes tettét. Az eset Bics- 
bón nagy feltűnést keltett.

Munkás gyűlés lesz holnap délután 
a kálozdi vendéglőben. A gyűlés tárgya a 
feloszlott munkás-őnképzőkör újjáalakítása. 
A gyűlés összehívói, S z a 1 a y Pál és B e j-

FEJÉBMEGYEI NAPLÓ.

h a Károly igen erélyes hangon kijelentik 
az összes helybeli munkásokhoz és mun­
kásnőkhöz küldött meghívón, hogy ök nem 
socialisták.

— Tűz Formán. A Csákvárhoz tar­
tozó Forna pusztán, melyet Esterházy Mik­
lós Móric gróftól Kégl György nagybirtokos 
Mr bérben, e hó 25-én d. e. 10 órakor egy 
hosszú cselédlak gyulladt megs porrá égett. 
A helyszínén a szomszédos falvak tűzoltói 
cs pedig a csákvári, zámolyi, pátkai és lovas- 
berényiek parancsnokaikkal megjelentek, 
s bár mindent elkövettek, hogy az égölak- 
házból valamit megmentsenek, mint levele­
zőnk Írja, ez csak annyiban sikerült, hogy 
a közelben levő nagymennyiségű kazalokban 
rakott gabonát voltak képesek megmenteni. 
Ez alkalommmal a lovasberónyi tűzoltók 
lajtos kocsijának koreke is eltört. A lakház 
biztosítva nem volt. A kár jelentékeny.

— Vivőmésterek mérkőzése. Vesz­
prémi levelezőnk Írja nekünk: R o b c 1 y 
Jenő vivómester 6 heti tanfoiyamot nyitott 
Veszprémben, hol nemrégiben f. hó 13-án 
vivóversenyt rendezett, melyen nagyszámú 
közönség vett részt. Az estének Kükemezey 
Árpád vivómester ós RobelyJJenő mérkőzése 
adott nagy érdeklődést. A két vivómester 
szabatos és szép mérkőzésében Bobely Jenő 
lett a győztes.

— Belehalt a kútba. Br o d s e h o l
János bárdi lakos 6 éves leánykája a napok­
ban bc-leesett a kútba. A gyermeküket aggódva 
kereső szülők csak esti 10 órakor jöttek 
reá, hogy kis leánykájuk a kútba esett, 
honnan már csak holttestét vehették ki.

— Balatonfüreden az idei fiiryfl- 
szez ónban a legutóbbi kimúlatás szerint 1165 
fürdővendég tartózkodott.

— Veszett kutya. A Kálóz község­
hez tartozó Csirip-pusztán H o 11 ó s i Péter 
kutyáján kitört a veszettség. A veszedelmes 
állatot még mielőtt bajt okozhatott volna, 
lobunkózták.

Kirándulás a Balatonon.
Balaton-Füred, juiios 26.

A Balaton régibb és nevesebb fürdőhe­
lyeinek közönsége alig akar tudomást venni 
egy nagyon kedves pontjáról a magyar ten­
gernek : A l m á d i r ó l .  Pedig erősen hi­
szem, hogy nincs egyetlen balatoni fürdő­
hely, a mely természeti adományokban gaz­
dagabb, közönségében distingváltabb és tár­
sas életében kedvesebb, kedélyesebb volna 
mint az almádii. Ennek a kedves fürdőkö­
zönségnek pedig van egy lelkes vigalmi ve­
zére: dr. Ó v á r y  Ferenc országgyűlési 
képviselő, a ki azon van folyton, hogy a 
fürdő évndból ne vesszen kárba egyetlen egy 
nap, melyen a fürdőző szép asszonyok ós 
szép lányok, a kik többnyiro a fővárosból 
ós Veszprémből valók, valami kellemes szó­
rakozásban ne részesüljenek. Az ő müve 
volt a julius 25-iki kirándulás is Almádiból 
Keszthelyig.

Reggel már 5 órakor a „ B a r o s s 1, 
fedélzetén volt a kirándulók legnagyobb 
része. Fél 6 órakor indult a karcsú hajó 
B a 1 a t o n-F ü r e d felé az igazán tükör­
sima Balatonon s a füredi ismorősök százai­
tól fogadva, fél 8 óra tájban vetett hor­
gonyt a füredi révben; innen másfél órai 
időzés után a füredi csatlakozókkal együtt 
kedélyes beszélgetésbe s e z  istenibbnél is­
tenibb zalai partok szemléletébe merülve, 11 
órakor ért a „B a r o s s“ közönsége a b a- 
d a c s o n y i  kikötőbe.

Mikor Badacsonyban gebédhez ült a 
legnagyobb részök szép asszonyokból ób
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szép lányokból álló társaság, összesen 136 
tagot számlált.

A legvidámabb hangulatban elköltött 
és dikciókkal fűszerezett ebéd után a társa­
ság jó része Badacsonyban maradt s folza- 
rándokolt a bőid. emlékű R a n o l d e r  püs­
pöknek a Badacsony tetejére állított kereszt­
jéhez, a másik rész pedig ment tovább 
K e s z t h e l y  fölé, a hova egynegyed 4 
órakor afrikai melegben érkezett mee. In­
nen némelyek H é v v i s r e  randultak ki, 
mások pedig a Balatonnak Keszthelynél 
épen nem valami tiszta hullámaiban keres­
tek, de nem találtak enyhülést a perzselő 
hőség ellen, mert a viz majdnem forró volt.

5 órakor délután indult a társaság 
vissza felé, már sokkal emelkedettebb ke­
délyhangulatban. Voltak a hajón sokan, a 
kik sokszor látták már a Balatont és annak 
elragadó partjait, de soha szebbnek, simább­
nak, gyengédebbnek a kis tengert, mint ma; 
pedig szinte csodálatos, hogy a Balaton tün­
dére azt a sok szép versenytársat, a ki a 
hajón volt, egy kissé meg nem táncoltatta.

Annái a panorámánál szebb pedig, a 
mely Keszthelyről jövő Badacsony előtt a 
e szemlélő elé tárul szebb, magasztozabb nem 
hiszem, hogy még egy legyen a földön: 
mióta azt láttam, sokkal büszkébb vagyok 
rá, hogy magyar- vagyok. Istenem mit tenne 
más nemzet, ha ilyen drága kincse volna, 
mint van nekünk'?Badacsonyba érve felvette 
a szép „Baross” a zarándoklásban elfáradt 
ottmaradottakat s a badacsonyi fürdőzők 
üdvözlő éljenzései közt mentünk tovább, a 
meleg alábbhagyván, mindig fokozddó kedé­
lyességgel, a rosszul kivilágított B.-Füred 
felé, — innen pedig jó drága és meg­
lehetős rossz vacsora után ' /, 11 órakor 
elindulva V, 12 órakor érkeztünk meg 
Almádiba, a honnan kiindultunk. Menetköz­
ben kedvesen lepte meg az egész t ársaságota 
szilfid termetű „II e 1 é n“-nek a ,1! á r o s "  
tiszteletére öltött teljes zászló dísze, este pe­
dig kedves látnivaló volt a siófoki villam- 
világitás.

Folomlitésre méltó dolog még az, hogy 
a füredi áraktól eltekintve, minden igen ol­
csó volt. Víteldij oda-vissza 1 frt 50 kr. 
Badacsonyban öt fogásos ebéd boron kí­
vül 1 frt. 20 kr.

A kiránduló társaság igazán a legna­
gyobb köszönettel tartozik Ováry Forenc 
képviselőnek, a ki annyira lelko volt a 
kirándulásnak, hogy nemcsak arra volt gond­
ja, hogy valaki a hajóról le ne maradjon, 
a mi pedig az ő atyai gondoskodása nélkül 
könnyen megtörténhetett volna, do még arra 
is kiterjedt figyelme, hogy kapott-o mindenki 
elég halpaprikást.

Ilyen emberokot a Balatonnak s akkor 
a Balaton még szebb lesz, még dicsőbb.

D. K-

K ü lö n fé lék .
— Személyi hírek. G a b r i e l l a  

főhercegnő állapolában javulás állott be. —- 
P á n t  h  y Ede egri nagyprépost csütörtökön 
tömérdek nép jelenlétében aranymiséjét 
mondta a szabolcsmegyei Margita községhez 
tartozó folyási puszta templomában. — 
H i e r o n y m i  Károly belügyminiszter er­
délyi útját befejezte. — F e s t e t i c h  An­
dor gr. íöidmivelésügyi miniszter legközelebb 
hosszabb időre Ostendébe megy nyaralni — 
H o r v á t h  Boldizsár volt igazságügyi mi­
niszter súlyosan megbetegedett
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— László főherceg a budai 
Mátyás templomban. L á s z l ó  főher­
ceg Himmol alezredes kíséretében tegnapelőtt 
délután megtekintette a budavári Mátyás 
templomot. Az iiju főherceg, a kit dr. Ne­
mes Antal budavári káplán kalauzolt, körül­
ményesen megmagyaráztatta magának a kü­
lönböző történeti falfestményeket s különös 
érdeklődéssel szemlélte a Szent Istvánt, 
Nagy Lajost és Budavár visszavételét ábrá­
zoló nagy falfestményeket. Azután a királyi 
oratóriumba ment, hol a koronázásra vonat­
kozó dolgok kötötték le figyelmét, majd pe; 
dig megnézte a templom alatt levő királyi 
sírboltot, hol az Árpádházi III. Béla király 
és felesége Antioehia Anna szarkofágja van 
és a lnrottói kápolnát, hol a királyné meny­
asszonyi koszorúja függ. A templom belső 
részeinek megtekintése után Gyalus László 
építész vezetése mellett fölment a templom­
toronyba s itt jó darabig a remek kilátást 
élvozto. A föhercog közel két órát töltött a 
templomban, a mikor azntán legnagyobb 
megelégedésének kitojezéso mellett eltávozott.

— A miniszter köszöneté, A 
vallás- és közoktatási miniszter id. Z i c h y  
Ferenc zsélyi nagybirtokosnak, a ki Xógrád 
vármegyében a múlt és folyó tanévben 11 
néptanítónak a magyar nyelv sikeres taní­
tásáért való jutalmazására 50—50, összesen 
550 frtot adományozott, őszinte elismerését 
és köszönetét nyilvánította.

— „Ma jól uralkodtam ám !“ A 
8 éves kis spanyol királyról írja az „El Dia" 
e. madridi lap a kővetkező adomát: Tudva­
levő, hogy a regenskh'álynő az ö fiacskája 
számára, a ki a spanyol nyelven kívül első 
sorban anyjának anyauyolvót is tanulja, ön­
maga egy német nyelvtant és olvasóköny­
vet szerkesztett. Föszerepot játszanak ter­
mészetesen ez olvasókönyvecskébon is a 
könnyen betanulható versecskék. A versek 
egyikének címe ez: „Mit kell kinok-kinek 
tennie ?“ és avval végződik, hogy: „A ki­
rályoknak jól kell uralkodniok". Alphonsino 
mint mindenben, úgy o vers tanulásában is 
nagy szorgalmat fejtett ki. Este pedig, mi­
kor már lefeküdni készült és anyját, szo­
kása szerint neki jó éjt kivánva megcsó­
kold, ekkor ismét szokása szerint .kérdezé : 
„Mog vagy ma velem olegodve ?" És midőn 
a királynő igonncl válaszolt, ragyogott or- 
eáeskája az örömtől és toljes önelégültség­
gel monda: „Igen ám, do m a j ó l  is  
u r a l k o d t a m  á m.“

— Egy malom kilntriz&sa. Érde­
kes dologról ad hirt fiumei tudó.s-ilóuk : Az ot­
tani Zsákolj malom-részvénytársaságnak ügyei 
már rossznl állottak és a közgyűlés elbatároztc 
hogy a malmot 100.000 frt kikiáltó,si áron el­
árverezi. Nem akadt ez összegre jelentkező, 
sőt még akkor sem akarta senki a gőzmalmot 
megvenni, mikor 75 ezer forintra redukálták a 
vételárt. Most meg 50.000 írtért szeretnének a 
szerencsétlen gőzmalmon túladni és ha ez sem 
vezetne eredményre, egy részvényes azt java­
solta, hogy a majmot hitrizzák ki. Hetven ezer 
számot fognak ez esetben kibocsátani és egy 
szám ára 1 frt 50 kr lesz. De mit fog csinálni 
az a szerencsétlen, a ki megnyeri a malmot ?

— Tüzek mindenfelé. Az ország 
fővárosában és összes részeiben néhány nap 
óta ijesztő mértékben szaporodnak a tüzese­
tek. Budapesten ezen a héten hétszer kelet­
kezett tűz. A rendőrség utána járt a dolog­
nak s kisütötto, hogy egy nagy gyujtogató- 
banda működik a városban és környékén. A 
bandának száznál több tagját már le is tar­
tóztattak. A vidéki tüzesetek közül a követ­
kezőket említjük. Gyarmatán leégett 3 ház, 
Zala-Bessenyön 26 lakóház és 36 mellék- 
épület, a takarmánynyal együtt, Debrecen­
ben a nagy Istvánmalom (3 munkás benn- 
egett, a kár 800,000 frt.) A mosonmegyei 
ülmic község pedig ugyszólvón egészen.

R ö v id h íre k . E g y  k o l e r a  no s t -  
r a s - r  s o t fordult elő Nagy Váradon. — - 
A z j, A n t i-S y 11 a b u s* c. elkobzott röp- 
iratot rm K r e i t b B é l a  gróf fordította 
mag.' .r: ». - C s ő d o t t  m o n d o t t  Vermes
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La'os, az orsságszerto ismeretes sportmann. 
Adósságai negyedmillióra rúgnak. — A m c- 
m o r a n d u m  p ö r b e n  elitéit román iz­
gatok már megkezdték hiintetősöket a sze- 
geei áliam fogházban. — V i l á g o s  s z ü r ­
k e  k ö p e n y e g e k e t  k a p  a katonaság 
a sötétszürkék helyett.

Irodalom  és M ű vészet.
— Novena, azaz kilenc napi áj- 

tatosság Jézus szentséges szivéhez.
Most jelent meg dr. S z a 1 a y Hubort fejér- 
megvei áldozópap és lapunk tudós bolniun- 
katársa fordításában Hattler Ferenc Jézustár­
sasági atyának kitűnő ájtatossági müve a 
h a r m a d i k  k i a d á s b a n  kibővítve 

I Jézus és Mária szentséges szivéhez intézett 
külömböző imákkal. A tiszta magyarsággal 
fordított kis arany könyvnek ezzel már mint­
egy 10—12 ezer példánya forog közkézen. 
Gyors és széles körben való elterjedése is 
mutatja, hogy mily kitűnő szolgálatot tosz 
az olcsó míiveesko a hitélet emelésére és 
mennyi buzgó lélek mórit azokból uj lelki 
életet az élet küzdelmeiben. A könyv finom 
volin ^apirra nyomtatva, csinos kiállításban 
M á r i á n  G y ö r g y  k ö n y v n y o m ­
d á j á b ó l  k e r ü l t  ki .  — A „Növina“ 
103 oldal és példányonként ízléses diszkötés- 
bon 25 kr., fűzve 12 kr. — K a p h a t ó n  
„ F o j é r m o g y o i  N a p l ó "  k i a d ó ­
h i v a t a l á b a n ,  S z é k o s f o j é r v á -  
r o 11.

— A „Herhó Páter*1 kath. élclap 
folyó évi 30. száma rendkívül változatos tarta­
lommal, igen sikerült képekkel és szöveggel 
jelent meu. Melegen ajánljuk a rövid fennállása 
dacára is már szokatlanul elterjedt élclapnt 
olvasóink figyelmébe. A „Herkó Páter" előfize­
tési ára egy évre 4, félévre 2 frt. Szerkesztője 
M a r k o s  Gyula, a Kath. Őrtüzek ismeretes 
költője, kinek- címére az előfizetési pénzek kül­
dendők. (Budapest, zsibárus-utc* 7.)

— „Katholihns őrtüzet." M a r- 
k o s Gyula, a „Horkó Páter" szerkesztője 
most rendezi sajtó alá „Katholikus Őrtüzek" 
c. költeményeinek n e g y o d i k  kötetét. Az 
a tény, hogy az első bárom kötet 11.000 
példányban forog közkézen, elegendő 
ajánlat arra, hogy a közönség a negyodik 
kötetot is hasonló rokonszenvvel fogadja. A 
kötőt tartalma: Iránydalok, szatírák, balla­
dák, össze-vissza, hazafias dalok és Krix- 
ki'ax. Célja a költőnek a kaik. közszcllem 
felkeltése az egész vonalon, eszköze a ke­
serű gúny és pajzán tréfa, mely váltakozva 
kerül felszínre iránydalaiban, hogy a komoly 
igazságok megismerését a tréfa mintegy fű­
szerezze. A mü 10—12 Ívnyi terjodelembon 
fog rövid idő múltán megjelenni, ára 60 kr., 
igen csinos diszköt isben 1 frt. Megrendel­
hető M a r k o s  Gyulánál, Budapesten, Zsib- 
árus-utca 7.

— Blaháné Bálát on-Füreden
a napokban óriási sikerrel lépett föl az 
„Egy nő, ki az ablakon kiugrik" című da­
rabban. A föllépésért kapott 150 forint tisz­
teletdijat a művésznő elküldte F e j é r  Ipoly 
pannonhalmi főapátnak a balatoni kultur- 
egyesület számára.

Szerkesztői üzenetek.
Fr. A ntal árnak Márkon. Áng. 1-ig i g y jár. _

Zl. J. Várna. Trencsénm. Kérjük teljes címét — T . J .  
Dömefald, Köszönjük az érdeklődést. — Bicske. Cz. Még 
nem volt időnk. — H. B. Kérjük onnan is szives tudó* 
sitásait. — Moos. Kein Loos, jetzt sind im Soos. —- 
Fiume. Legközelebb bővebbet levélben. — L audetu r. 
Tévedni méltóztatik. A cifferblatt nem egészen más, mint 
rblatt, hanem körülbelül ngyanaz.

K özgazd aság .
Az uzsora.

Irta : dr KÁLMÁN LaLOS.
. Az uzsora egykorú az embernek javak szerzó-
íranyuló törekvésével; mert hiszen már az ó

szövetségi szentirás legrégibb emlékei mint 
rutul elharapózott bűnt említik. Egyébbként 
természeténél fogva is az embernek javak 
szerzése körüli ténykedései közt lép fel mint a 
féktelenné fajúit birvágy szülötte.

fíégen, nagyon régen, évezredekkel ezelőtt 
már a zsidók, görögök, rómaiak érezték, hogy 
közerővel kell hatni a társadalomnak e fájó 
sebe gyógyítására, közerővel kell küzdeni a 
selobaráti szeretetet arcul verő s minden emberi- 
fégböl kivetkezett mammonisták ellen, kik 
szükségben, szorultságban levő embertársaik 
kétségbeejtő helyzetet, embertársaik könnyel­
műségét, tapasztalatlanságát, tudatlanságát sziv- 
faleniiJ, rideg számítással használják föl, hogy 
ezoknak gyakran véres verejtékkel szerzett 
tavait magukhoz kaparintsák.

Az ókori népek törvényhozói hol a val­
lási, hol a jogi törvényekben iparkodtak védel­
met nyújtani az akkor már dúsan felburjánzott 
uzsora ellen, mert érezték, hogy a tömeges 
elszegényedés, gyakori végrehajtás, az államtól 
s társadalomtól ken}Teret esdeklő proletárok, 
koldusok ezrei jórészt egyesek féktelen meg­
gazdagodási vágyaira, a jog köpeuye alatt 
rabló nyervágyra vezethetők vissza.

Csakhogy az ókori népek közül egyedül 
a rómaiak fogták fel némileg helyesen, kiváló 
jogászi érzéküknél fogva a hitelező és adós 
helyzetét, miutáu a kölcsön adott töke után 
bizonyos mérvű használati dij szedhetését helye­
selték, több állami szentesítéssel látták el, s 
csak a tőké használati értékének épen nem 
megfelelő s az adós tökevagyouát emésztő 
kamat vételét bélyegezték uzsorának.

Ezzel szemben az ókori hitaíapitók s görög 
bölcsek a kamatvételt egyáltalában helytelení­
tették s bármilyen kamatvételt a felebaráti sze­
retet megsértésének tekintettek.

A keresztény egyháznak a vallási erények 
s erkölcsiség terjesztése körüli buzgalma fel­
ölelte magához az uzsora kérdését is és tisztán 
valláserkölcsi alapon állva, eleinte miudennemü 
kamatvételt tilalmazott, majd később a kölcsön 
adott töke után kockázati dij címén mérsékelt 
kamat vételét megengedhetőnek tartotta s még 
később megengedhetőnek nyilvánította oly 
mérvű kamat szedését, a mennyit a köicsöu 
adott töke a kölcsönadónál jövedelmezett volna, 
s azonfelül még, ami a kockázatnak megfelelt.

A középkori törvényhozások egyideig 
szintén e felfogás uralnia alatt állottak s ha 
vesszük ez időben a gazdasági élet fejletlen­
ségét, a tőke elenyésző csekély használati érté­
két, a gyümöicsöztetésí alkalmak hiányát s a 
szerfölött gyengén jelentkező töke szükségletét, 
ezt az akkori viszonyokra megfelelőnek fogjuk 
találni.

A középkor végétől az egész újkoron át 
a törvényhozások úgy fogták fel az uzsorát, 
mint a közgazdasági viszonyoknak a töke 
használati értékének meg nem felelő, túlságos 
magas kamatok vételét s a törvényileg meg­
állapított mértéken túlmenő kamat szedést majd 
büntették, majd csak a bírói védelemtől fosz­
tották meg.

Csakhogy az uzsora ilyetén felfogása nem. 
felel meg a mai közgazdasági viszonyoknak, 
nem felel meg a hitelező és adós közti viszony­
nak s félreismeri a közgazdasági élet termé­
szetét.

Semmiféle törvényes szabály, sem hatósági 
rendelet nem képes azon zsinórmértéket, azon 
fix pontot állandóan megjelelni melyen túl a 
kamat mérvében az uzsora kezdődik. A közgaz­
dasági élet mai fejlettsége, melyben a sűrű és 
könnyű érintkezés a nemzet egyes gazdaságai s 
a nemzetek között a tökét kozmopolitikus té­
nyezővé tették, mely könnyen vonul egyik 
helyről, országból a másik helyre, országba, 
egyik foglalkozásból a másikba, (Folyt, köv)

— Az aratás. V a á 1 r ó 1 Írják ne­
künk, hogy ott a búza aratása jobb ered­
ményt adott, mint remélték; 8‘/2—9 mmázsára 
becsülik a hozamot. A minőség kitűnő. A 
rozs és árpa hirtelen érett, minélfogva a 
szem kissé vékony és kemény, de egész­
séges, a termés 6—7 mmázsa. A zabot most 
aratják, a hőség következtében a szemek 
kissé összeszorultak és igy a minőség nem
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a legjobb; a termés kát. holdiinlcint 6 méter- 
mázsára becsülhető. A tengeri tmlós eső- 
hiány miatt határozottan rossz leruiést fog 
adni, ugyanezt mondhatni a burgonya és 
répáról is. Takarmány hiány van. — D i ny - 
n y é s r íi I mint lapunknak írják, a búza 
és rozs átlagos hozama 5—7, az árpáé 4—ti 
és a zabé 6—8 mmázsa holdanként. A ten­
geri és burgonya a szárazság következtében 
fejlődésében visszamaradt, a burgonya gumói 
igen aprók. A kaszálók gyengék.

— V é ljü k  a rovarirtó madara­
kat! Tegyük fel, hogy valamely seregély­
nek, pintynek vagy rigónak fészkében 5—5 
kis madárfiók tenyészik. A tapasztalás azt 
mutatja, hogy mindegyik fiók táplálkozására 
átlag 50 hernyó szükségeltetik; ez egy fé­
szeknél napjában kitesz 250 hernyót, A ma­
dár fiókok etotósét anyjuk mintogy 30 napig 
végzi, ototésro koll tehát 7500 hernyó. Egy 
hernyó pedig mogeszik napjában annyi leve­
let és virágot, a mennyit maga nyom. Ha 
minden hernyó naponként egy bimbót eszik 
le, akkor 30 alatt a 7500 hernyó 7500-szor 
30 gyümölcstől azaz 225,000 darab gyümölcs­
től fosztana inog bennünket. Foltévo, hogy 
csak minden századik virág termett volna 
gyümölcsöt, még akkor is azon hernyó miatt, 
melyeket 30 nap alatt pinty vagy seregély- 
család tudott volna emészteni, 220U-zal ke- 
vosebb alma vagy körto termett voln.

— Lépfene. Nadapon R ó t h Mihály 
oltani lakosnak egy tehono lépfnnében el­
hullott. A hatóság, hogy a kór továbbterje­
dését megakadályozza, azonnal megtotto a 
szükségos óvó intézkedéseket.

— Az egy forintosok beváltása.
A pénzügyminisztor az o. é. egy forintos 
államjegyek fűlmondása és beváltása tárgyá­
ban a követkozö rendelőtől adta ki:

A julius 21-én életbe lépett 1894. évi 
XXIV. t.-cikkbcn nyert felhatalmazás nlap-
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Vasúti nj menetrend!
Érvényes 1894. évi junius hó 1-étíil

Székesíejérvárról Budapest felé:

Reggel 4 ó. 24 p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 6 ó. 29 p.

Reggel 6 ó. 15 p. vegyes vonat iudul 
Budapestre érkezik 8 ó. 16 p.

Délelőtt 8 ó. 49 p. gyorsvonat indul 
Budapestre érkezik 10 ó. 9 p.

Délután 2 ó. 35 p. vegyesvonat indul 
Budapestre érkezik 4 ó. 31 p.

Este 6 ó. 8 p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 8 ó. 12 p. este.

Este 9 óra 21 perckor indul
Budapestre érkezik 10 ó. 55 p. este

Budapestről Székesfej érvár felé:

Reggel 7 ó. 5 p. személyvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 9 ó. 16 p.

Délelőtt 11 ó. 50 p. vvonat indul 
Székesféj érvárra érkezik 3 ó. 16 p.

Délbe 2 ó. 25 p. indul vegyesvonat. 
Székesfehérvárra érkezik 4 ó. 27 p.

Délután 4 ó. 25 p, vegyesvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 6 ó. 39 p.

íEJÉRMEGTHI NAPLÓ.

ján, a magyar korona országainak kormánya 
és a birodalmi tanácsban képviselt király­
ságok és országok kormánya között 200 
millió o. é. forint államjegy beváltása iránt 
az egyezmény megköttetvén, a birodalmi 
tanácsban képviselt királyok és országok 
pénzügymiájeztcróvol és a cs. és kir. közös 
központi pénztár által kiadott és 1888. évi 
julius hó 1-ről keltezett o. ó. egy forintos 
állanijegyok fölmondását és beváltását a 
következő módozatok mellett rendelőm el:

1. Az o. ó. egy forintos államjegyek a 
mai naptól kezdve többé ki nőm adatnak.

A m. kir. állami pénztárak és hivatalok, 
valamint a cs. és kir. közös pénztárak és 
hivatalok a náluk meglevő vagy hozzájuk 
befolyó o. ó. egy forintos állanijegyeket a 
mai naptól kezdve többé ki nőm adhatják.

2. Ezekre az a. e. egy forintos áilam- 
jegyokro nézve az a ma fennálló általános 
kötelezettség, hogy az állam jegyek fizotés- 
kép elfogadandók, 1895. éri december hó 
31-ével megszűnik.

Ezek az államjegyck a magánforgalom­
ban tehát csak 1895. évi december hó 31-ig 
bezárólag fogadandók el nóvértékben, illető­
leg az 1892. évi XVII. törvénycikk 22. §-ában 
megállapított fizetési értékben.

3. A m. kir. állami pénztárak és hiva­
talok, valamint a cs. és kir. közös pénztárak 
és hivatalok kötelesok azonban ezeket az o. 
ó. egy forintos államjegyeket még 1896. évi 
junins hó 30-ig fizetéskép, a váltópénztári 
teendőkkel megbízott állami pénztárak, va­
lamint a cs. és kir. közös központi pénztár 
pedig más törvényes fizetési eszközökre le­
endő átváltás végett — a mely a fizetési 
eszközök azonban államjegyek nem lehetnek 
— elfogadni.

4. 1896. évi julius hó 1-től 1899. évi 
decombor hó 31-ig ezek az o. é. egy forin­
tos államjegyek már csak a váltózpénztári

Este 7 ó. 45 p. a  gyorsvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 9 ó. 10 p.

Este 9 óra 25 perczkor indul
Székesfehérvárra érkezik 11 ó. 33p. éj.

Kelenföldről Győr felé reggel 8 ó. 40 p.
Kelenföldről Pécs felé reggel 8 ó. 30 p

Siófokról Székesfejérvárra:
Este 8 óra 15 perckor indul

Székesfejérvárra érkezik 9 ó. 16 p.

Székesíejérvárról Siófokra:
Este 6 óra 42 perckor indul

Siófokra érkezik 7 óra 42 perc este

Székesíejérvárról Veszprém felé:
Délelőtt 9 óra 34 p. személyv. indul 

Veszprémbe érkezik 10 óra 59 p. 
Kis-Czelbe érkezik 1 óra 17 p.

Délután 1 óra 35 perekor indul 
Veszprémbe érkezik 3 ó. 40 p. 
Kis-Czellbe érkezik 6 ó .'36  p. este.

Este 9 óra 27 p. vegyesvonat iudul 
Veszprémbe érkezik 11 ó. 0 p. éjjel.

Veszprémből Székesfejérvár felé:

Reggel 4 óra 19 p. vegyesvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 6 óra 0 p.

Délelőtt 7 óra 3 perekor indul
Székesfehérvárra érkezik 8 ó 30 p.

Délután 4 ó. 43 p. személyvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 5 óra 35 p.

Moórról indul Székesfejérvárra:

Délelőtt 7 órakor vegyesvonat 
Fehérvárra érkezik 8 ó. 22 p. d. e

7.

teendőkkel megbízott állami pénztáraknál és 
a cs. és Mr. közös központi pénztárnál más 
törvényes fizetési eszközökre leendő átvál­
tás végett, a moly fizetési eszközök azonban 
államjegyek nem lehetnek, fogadtatnak ol.

5. 1899. évi december hó 31-iko után 
ezek az o. é. ogy forintos államjegyck már 
nőm váltatnak be, és ennek a határidőnek 
olteltóvel az államnak ez állanijegyok be­
váltására vonatkozó mindennomü kötelezett- 
ségo megszűnik.

— Székesfejórvári piaci árak.
1894. julius 28-án.

Gabona: búza 6.00—6.20, rozs 4.20, 
0.00, árpa 6.60—, zab 6.60—6.80 kukorica 
5.00—5.20, bab 5.00—0.00 frt métermázsán- 
ként.

Hízott sertés: könnyű 28----- , nehéz
32-----kr. klgr. eleven súly szerint.

Borjú : könnyű 28—29, nehéz 32—36 
kr. klgr. eleven súly szerint.

— Moóri piaci árak julius 28-án. 
Búza 5.80, rozs 4‘70, árpa 5.80, zab 6.50, 
kukorica 5.50, mm. Bab 6.50, konyhára való 
burgonya zsákja 70—80, takarmánynak való 
50 kr.

— Bicskei piaci árak julius 27-én. 
Búza 6.—, árpa 5. —, zab 6.50, bab 5 80, 
burgonya 2.—, rozs 4.50. Hízott sertés köny- 
nyü 42 kr., nehéz 42 kr. életet leszámítva.

— Veszprémi gabonapiac 1894. 
julius 27-én. Búza (mezöföldi) 6.40—6.60, 
búza (bakonyi) 6.20.6,40 rozs 4.30—4.60, 
árpa (jobb) 5.50—6.—, árpa (takarmány) 
2.50—6. —, zab 6.10—6.20 tengeri (uj szemes) 
2.40—5.20

— Várpalotai piaci árak julius
27-én. Búza: (mezőföldi)5'80,—6-—,(bakonyi) 
5‘70,—7’—. — Rozs: 4'—,—4‘20. — Árpa: 
(jobb) uj 5'50,—6‘—, (takarmány) 5‘— 5'50. 
— Zab 6'—.—6'20. — Tengeri: (uj szemes) 
4-50—5-—. '

Délután 1 ó. 25 p. személyvonat 
Fehérvárra érkezik 2 ó. 26 p. d. u

Székesíejérvárról Uj-Szöny felé:

Délelőtt 10 0 p. teherv. szem. száll. ind.
Ujszőnyre érkezik 2 ó. 46 p.

Este 9 ó. 32 p. személyvonat indul 
Ujszőnybe érkezik 12 ó. 41 p. éjijei.

Uj-Szönyböl Székesfejérvár felé: 

Reggel 3 ó. 41 p. telierv. szem. száll.
Székesfehérvárra érkezik 8 ó. 22 p. 

Délelőtt 11 ó. 27 p. személyv. indul 
Székesfehérvárra érkezik 2 ó. 26 p. d. u.

Sz.-Fejérvárról Nagy-Kanizsa felé: 

Délelőtt 9 ó. 26 p. személyvonat indul 
Nagy-Kanizsára érkezik 1 ó. 39 p. d. u. 

Éjjel 11 óra 43 perczkor indul
Kanizsára érkezik 3 6. 52 p. reggel. 

Délután 4 óra 38 p. vegyesvonat indul 
Nagy-Kanizsára érkezik 8 6. 44 p. 

Este 9 ó. 17 p. gyorsvonat indul 
Kanizsára érkezik 12 ö. 10 p. éjjel.

Nagy-Kanizsáról Sz.-Fejérvár felé: 

Reggel 5 ó. 47 p. gyorsvonat indái 
Székesfehérvárra érkezik 8 ó. 39 p. 

Reggel 10 óra 0 p. vegyesvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 2 óra 10 p. 

Délután 2 óra 0  perczkor indul
Székesfehérvárra érkezik 6 6. p. este. 

Éjjel 12 óra 16 perczkor indul
Székesfehérvárra érkezik 4 ó. 15 p. reg.
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Szt.-IWargiíszigeíi iiditőviz
legkiválóbb ásványos savanynviz 

egészségápoló ital-

F ő r a k t á r  S z é k e s f e h é r v á r o t t

f ite in iix  BiifíóS
fűszer- s  csemege-kereskedésében Nádor-utca

és

T É R Y  E D E
fiiszarkereskedésében

U a r t o n v á s é r o n .

É rte s íté s*
Figyelemre méltó! Ez évben is 

julius és fél augusztus hutában összes 
visszamaradott árukat: többek között
kitűnő mosható voált is ogyike a loghir- 
nevesobb kékfestő gyáros szegéles 
voálját, melyeknek rendos ára 36 kr. 
most méterét 22 krért, nomkülönben 
francia voile de Iáin tiszta gyapjú 
eredeti ára 80, most 40 és 45 krért 
csekély áron áruba bocsátjuk, ez által 
alkalmat nyújtva a nagyérdemű hölgy- 
közönségnek jó minőségű áru t potom 
áron beszerezhetni.

OEUTSCH MANÓ ÉS FIA
divatáruháza

Székcs-Fejérvárott.

Lapunk kiadóhivatalában és Márián 
Györgynél kapható:

azaz kilencnapi áj tat osság Jézus szentsé- 
ges szivéhez valamely különös kegyelem 
elnyerésére, kapcsolatban háronmapi bála­

adással.

HATTLER FERENC
Jéz. társ. atya német munkája után egyéb 

imákkal bővítve közrebocsájtja

Dr. S Z A L A Y  H U B E R T
sz.-fejérvár-egyházmegyoi áldozópap.

m

Ára fűzve 12 kr.

Hirtl ing Pál  koc s i gyá r tó 1
|  1,11 ‘ " i i y  ■ n n v - . j j j u .  |  y tg n g »  |

| |  A  n. é. k ö zö n ség  sz iv es  f ig y e lm é b e  ajánlom  ú jon n an  b e r e n d e z e tt  j | 
St raktáram at. K é sz ite k  m in d en n em ű  h in tó k a t, m in d en , a  k o c s i-  W 
=  gyártás szakm ájához való  rész ek et. J a v ítá so k  a le g g y o r sa b b a n  p  
1  és ju tá n y o s  árért e szk ö zö lte tn ek ; %

' ^  a v *  Használt kocsik újakért becseréltetnek. ^  ^  g
|  A budapesti kereskedelmi muzeiun- #  %

bau állandó kiállítást tartok, M  i |

E L Ő F IZ E T É S E K  és  H IR D E T É S E K

„ F E J E f l y e i a a ? i  <r
hetenkint háromszor megjelenő

P O L I T I K A I  l a p k a

fölvétetnek

s

S

MÁRIÁI GYÖRGY könyvnyomdájában
S zék es! ej érv  áro tt, K ossu th -u tca

h o l m in d en n em ű  k ö n y v n y o m d á i m u n k ák  r e n d k ív ü l ju tá n y o s  
•  áron, tisz tá n  és Íz lésesen  k é sz ítte tn e k  el. <




